
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Direzione Generale  

Via dell’Arcivescovado 8– L’Aquila 
Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTA la nota del Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e del merito 
AOODGSIP n.1952 dell’8.05.2023, Ripartizione “Fondo permanente per il contrasto 
del fenomeno del cyberbullismo”. Legge n. 234 del 2021, articolo 1, comma 671. De-
creto dipartimentale n. 513 del 26 aprile 2023.  
CONSIDERATO che con la Legge 29 dicembre 2022 n. 197, recante “Bilancio di pre-
visione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 
2023-2025”, è stato rifinanziato il “Fondo permanente per il contrasto del fenomeno del 
cyberbullismo” previsto all’articolo 1, comma 671 e 672, della legge 30 dicembre 2021 
n. 234, le cui risorse sono assegnate a questa Direzione Generale ed iscritte per l’anno 
2023 sul cap.1361/1.  
CONSIDERATO che con il decreto del Direttore Generale della Direzione Generale 
per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento Scolastico, prot. n. 513 del 26 aprile 2023, 
è stata ripartita tra codesti Uffici Scolastici Regionali la complessiva risorsa finanziaria, 
pari a euro 2.000.000,00 e che il citato decreto prevede che gli Uffici Scolastici Regio-
nali provvedano all’erogazione dei contributi alle Istituzioni scolastiche selezionate pre-
via emanazione di appositi Avvisi disposti in coerenza con quanto previsto all’art.1, 
comma 673 della citata legge n. 234 del 2021, all'articolo 4, comma 4, della legge 29 
maggio2017, n. 71.  
CONSIDERATA la necessità di supportare sul territorio le azioni volte a contrastare il 
fenomeno del cyberbullismo e sensibilizzare all’uso consapevole della rete internet, 
educando le studentesse e gli studenti alla consapevolezza, trasversale alle diverse di-
scipline curricolari, dei diritti e dei doveri connessi all'utilizzo delle tecnologie informa-
tiche. 
VISTO l’avviso pubblico per la presentazione dei progetti in relazione a quanto previ-
sto dal comma 673 della legge n. 234/2021 e dall'articolo 4, comma 4, della legge 29 
maggio 2017, n.71 con DD 47 del 29.05.2023 
CONSIDERATO che l’avviso di cui al punto precedente prevede la valutazione com-
parativa delle candidature al fine di evidenziarne gli elementi qualitativi;  
VISTI gli elaborati pervenuti;  
CONSIDERATA la necessità di costituire una Commissione di valutazione dei predetti 
elaborati pervenuti a livello regionale come richiesto dal Bando stesso;  
ACQUISITA la disponibilità dei componenti la Commissione di valutazione; 
 
 

DECRETA 
Articolo 1  

Costituzione Commissione 
 



 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Direzione Generale  

Via dell’Arcivescovado 8– L’Aquila 
Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

Per quanto in premessa, la commissione di valutazione dei progetti pervenuti è così co-
stituita: 
Dott.ssa Gabriella Liberatore - Dirigente Tecnico Ufficio II USR Abruzzo - Presidente  
Prof.ssa Ornella Contestabile – Docente utilizzata USR Abruzzo – componente  
Prof. Ada d’Alessandro – Docente comandata USR Abruzzo – componente 

 
 

Articolo 2 
Compiti della Commissione La Commissione ha il compito di valutare le candida-
ture delle istituzioni scolastiche in base ai seguenti elementi qualitativi 
 
1. risorse professionali, spazi, strumenti che si intendono utilizzare; 
 2. piano di lavoro delle attività, dei tempi e delle modalità organizzative definiti per 
l’anno scolastico 2023/2024;  
3. descrizione delle modalità di coinvolgimento dei docenti e degli allievi;  
4. collaborazione con i servizi minorili dell'Amministrazione della giustizia, le prefettu-
re - Uffici territoriali del Governo, gli enti locali, i servizi territoriali, le Forze di polizia 
nonché' associazioni ed enti;  
5. qualità, innovatività e fruibilità del progetto nel suo complesso; 
 6. coinvolgimento delle famiglie in percorsi formativi, volti a promuovere la consape-
volezza del fenomeno e delle sue manifestazioni, la capacità di decodificarne i segnali, 
nonché l’importanza del dialogo con i figli.  
7. azioni che mettano in rete istituzioni scolastiche, anche geograficamente distanti con 
metodologie innovative, lavori di gruppo, coaching e mentoring;  
8. sviluppo azioni di peer&media education, in grado di stimolare la riflessione di stu-
denti e studentesse, al fine di rendere i propri pari più consapevoli circa i significati del-
le proprie scelte;  
9. azioni trasversali, sostenibile ed equo degli strumenti digitali, per combattere la se-
dentarietà e educare ad alternare comportamenti statici a quelli dinamici. 
 
Nessun compenso è previsto per i componenti della presente commissione.  
La prima convocazione è prevista per il giorno 12 luglio alle ore 9,30 presso l’USR 
Abruzzo in Via dell’Arcivescovado 8 L’Aquila  
 

IL DIRETTORE GENERALE  

     Massimiliano Nardocci  

 
 
 

 
 
 


		2023-07-06T17:53:36+0000
	NARDOCCI MASSIMILIANO


		2023-07-07T10:39:25+0200
	protocollo




